A. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之引言

以下為經擴大集團之未經審核備考財務資料，旨在說明 (i)建議收購駿溢

証券有限公司（「駿溢」）51%股本權益（「建議收購事項」），(ii)配售於發行日期

起計三年內到期之本金金額50,000,000港元之零息可換股債券（「配售可換股債

券」）及償還未償還金利豐財務有限公司之借貸；及(iii)建議發行薪酬股份及薪

酬認股權證（「建議薪酬股份及薪酬認股權證」）以支付財務顧問應收取之專業

費對經擴大集團於二零零七年三月三十一日之財務狀況及經擴大集團於截至

二零零七年三月三十一日止年度之業績及現金流量造成之影響。鑒於編製未經

審核備考財務資料僅供說明之用，且基於其性質，未必如實反映經擴大集團於

完成建議收購事項、配售可換股債券以及建議薪酬股份及薪酬認股權證發行後

之財務狀況。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃使用與本集團會計政策大

致一致之會計政策，並根據於二零零七年三月三十一日本集團之歷史經審核綜

合資產負債表（按本通函附錄一所載之財務資料所載之已刊發年報所述）及本

通函附錄二所載於二零零七年十二月三十一日駿溢之經審核資產負債表編製，

並已計及隨附附註所述之備考調整，猶如建議收購事項、配售可換股債券及建

議薪酬股份及薪酬認股權證已於二零零七年三月三十一日完成。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及綜合現金流量表乃使用與本集

團會計政策大致一致之會計政策，並根據截至二零零七年三月三十一日止年度

本集團之歷史經審核綜合收益表及綜合現金流量表（按本通函附錄一所載之本

集團已刊發之年報所述）及本通函附錄一所載之截至二零零七年十二月三十一

日止年度駿溢之經審核收益表及現金流量表編製，並已計及隨附附註所述之備

考調整，猶如建議收購事項、配售可換股債券及建議薪酬股份及薪酬認股權證

已於截至二零零七年三月三十一日止年度開始時完成。

經擴大集團之未經審核備考財務資料須與載於本公司已刊發年報內之本

集團歷史資料及載於本通函其他各處之其他財務資料一併閱覽。

– 169 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

(I) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

於二零零七年
三月三十一日
經擴大集團 於二零零七年

於二零零七年 （僅於收購事項 三月三十一日
三月三十一日 於二零零七年 完成後）之 經擴大集團之

本集團之 十二月三十一日 未經審核 配售可換 薪酬 未經審核
經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合
資產負債表 資產負債表 51%股本權益 附註 資產負債表 償還借貸 附註 認股權證 附註 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、機器及設備 954 624 1,578 1,578
無形資產 – 880 880 880
其他資產 205 532 737 737
商譽 – – 6,775 1(iii) 6,775 6,775

1,159 2,036 9,970 9,970

流動資產
銀行結餘及現金 7,284 98,723 106,007 48,050 6

(14,113) 6 139,944
已抵押銀行存款 2,134 – 2,134 2,134
持作買賣投資 38,816 – 38,816 38,816
存貨 213 – 213 213
應收賬款 5,405 14,209 19,614 19,614
應收工程進度款項 1,417 – 1,417 1,417
其他應收款項、
按金及預付款項 800 604 1,404 1,404

應收貸款 4,099 34,835 38,934 38,934
應收保留金 1,773 – 1,773 1,773
應收關連公司款項 51 – 51 51

61,992 148,371 210,363 244,300

流動負債
銀行透支（有抵押） 1,926 – 1,926 1,926
其他借貸（無抵押） 14,113 – 14,113 (14,113) 6 –
應付賬款、其他應付
款項及應計費用 15,874 110,488 500 3 126,862 126,862

應付貸款 687 – 687 687
應付保留金 1,252 – 1,252 1,252
應付關連公司款項 890 9,022 9,912 9,912
應付董事款項 529 – 529 529
融資租約承擔 290 – 290 290
應繳稅項 258 847 1,105 1,105

35,819 120,357 156,676 142,563

流動資產淨值 26,173 28,014 53,687 101,737

資產總值減流動負債 27,332 30,050 63,657 111,707

– 170 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

非流動負債

融資租約承擔 469 – 469 469

可換股票據 – – 14,208 2 14,208 34,128 6 48,336

(469) – (14,677) (48,805)

資產淨值 26,863 30,050 48,980 62,902

權益

股本 46,407 20,000 (20,000) 1(iv) 46,407 1,200 8 47,607

儲備 (19,544) 10,050 (10,050) 1(iv) 13,922 6 (1,200) 8

7,392 2 (12,152) 570

本公司權益持有人

應佔權益總額 26,863 30,050 34,255 48,177

少數股東權益 – – 14,725 1(iii) 14,725 14,725

26,863 30,050 48,980 62,902

於二零零七年
三月三十一日
經擴大集團 於二零零七年

於二零零七年 （僅於收購事項 三月三十一日
三月三十一日 於二零零七年 完成後）之 經擴大集團之

本集團之 十二月三十一日 未經審核 配售可換 薪酬 未經審核
經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合
資產負債表 資產負債表 51%股本權益 附註 資產負債表 償還借貸 附註 認股權證 附註 資產負債表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

– 171 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

(II) 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

截至二零零七年

三月三十一日

止年度 截至二零零七年

截至二零零七年 經擴大集團 三月三十一日

三月三十一日 截至二零零七年 （僅於收購事項 止年度

止年度 十二月三十一日 完成後）之 經擴大集團之

本集團之 止年度 未經審核 配售可換 薪酬 未經審核

經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合

收益表 收益表 51%股本權益 附註 收益表 償還借貸 附註 認股權證 附註 收益表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 6,504 16,371 22,875 22,875

銷售成本 (3,711) (3,964) (7,675) (7,675)

毛利 2,793 12,407 15,200 15,200

其他經營收益 250 1,238 1,488 1,488

銷售開支 (12) – (12) (12)

行政開支 (20,408) (6,684) (27,092) (1,200) 8 (28,292)

呆賬撥備 (1,684) – (1,684) (1,684)

經營（虧損）／溢利 (19,061) 6,961 (12,100) (13,300)

融資成本 (2,573) (127) (1,716) 4 (4,416) (4,633) 7 (9,049)

出售附屬公司之收益 9,196 – 9,196 9,196

除稅前（虧損）／溢利 (12,438) 6,834 (7,320) (13,153)

稅項 (792) (1,159) (1,951) (1,951)

年度（虧損）／溢利 (13,230) 5,675 (9,271) (15,104)

應佔：

本公司權益持有人 (13,230) 5,675 (12,052) (17,885)

少數股東權益 – – 2,781 5 2,781 2,781

(13,230) 5,675 (9,271) (15,104)

– 172 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

(III) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

截至二零零七年
三月三十一日 截至二零零七年

截至二零零七年 止年度 三月三十一日
三月三十一日 截至二零零七年 經擴大集團 止年度

止年度 十二月三十一日 （僅於收購事項 經擴大集團之
本集團之 止年度 完成後）之未經 配售可換 薪酬 未經審核

經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 審核備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合
現金流量表 現金流量表 51%股本權益 附註 現金流量表 償還借貸 附註 認股權證 附註 現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務
除稅前虧損 (12,438) 6,834 (1,716) 4 (7,320) (4,633) 7 (1,200) 8 (13,153)
以下項目之調整：
確認應收貸款、
保證金及貸款
利息之減值虧損 82 – 82 82

拆舊 918 349 1,267 1,267
利息收入 (166) (3,574) (3,740) (3,740)
利息開支 2,542 127 2,669 2,669
融資租約承擔之利息 31 – 31 31
可換股票據利息 – – 1,716 4 1,716 4,633 7 6,349
以股份為基礎之
付款開支 – – – 1,200 8 1,200

呆賬撥備 1,602 – 1,602 1,602
出售附屬公司之收益 (9,196) – (9,196) (9,196)
出售物業、機器及
設備之虧損 64 – 64 64

無形資產攤銷 251 – 251 251
過時存貨撥備 238 – 238 238

營運資金變動前之
經營現金流量 (16,072) 3,736 (12,336) (12,336)
存貨增加 (199) – (199) (199)
應收賬款減少／（增加） 5,130 (10,211) (5,081) (5,081)
應收客戶合約工程
款項減少 657 – 657 657

應收工程進度款項增加 (1,208) – (1,208) (1,208)
其他應收款項、
按金及預付款項
減少／（增加） 2,069 (599) 1,470 1,470

應收保留金減少 3,471 – 3,471 3,471
應收關連公司款項增加 (39) – (39) (39)
應付票據減少 (91) – (91) (91)
應付賬款、其他應付
款項及應計費用
（減少）／增加 (6,495) 87,635 81,140 81,140
應付保留金減少 (580) – (580) (580)
應付關連公司款項增加 – 3,063 3,063 3,063
應付董事款項增加 529 – 529 529

– 173 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

（用於）／產生自經營
業務之現金 (12,828) 83,624 70,796 70,796

已收利息 166 3,574 3,740 3,740

已付利息 (2,542) (127) (2,669) (2,669)

融資租約承擔之利息 (31) – (31) (31)

已付香港利得稅 (650) (212) (862) (862)

（用於）／產生自經營業務之
現金淨額 (15,885) 86,859 70,974 70,974

投資活動

購入物業、機器及設備 (180) (586) (766) (766)

存入已抵押銀行存款 (71) – (71) (71)

其他資產增加 – (18) (18) (18)

應收貸款減少／（增加） 5,257 (8,676) (3,419) (3,419)

應付貸款增加 367 – 367 367

出售物業、機器及

設備所得款項 214 – 214 214

出售附屬公司 (3) – (3) (3)

產生自／（用於）
投資活動現金淨額 5,584 (9,280) (3,696) (3,696)

截至二零零七年
三月三十一日 截至二零零七年

截至二零零七年 止年度 三月三十一日
三月三十一日 截至二零零七年 經擴大集團 止年度

止年度 十二月三十一日 （僅於收購事項 經擴大集團之
本集團之 止年度 完成後）之未經 配售可換 薪酬 未經審核

經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 審核備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合
現金流量表 現金流量表 51%股本權益 附註 現金流量表 償還借貸 附註 認股權證 附註 現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

– 174 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

融資活動

新取得之借貸 2,395 – 2,395 2,395

償還借貸 – – – (14,113) 6 (14,113)

償還融資租約承擔 (282) – (282) (282)

發行可換股票據 – – – 48,050 6 48,050

產生自融資活動
現金淨額 2,113 – 2,113 36,050

現金及現金等值物淨額
（減少）／增加 (8,188) 77,579 69,391 103,328

於年初之現金及

現金等值物 13,546 21,144 34,690 34,690

於年終之現金及
現金等值物 5,358 98,723 104,081 138,018

現金及現金等值物之
結餘分析

銀行結存及現金 7,284 98,723 106,007 48,050 6

(14,113) 6 139,944

銀行透支（有抵押） (1,926) – (1,926) (1,926)

5,358 98,723 104,081 138,018

截至二零零七年
三月三十一日 截至二零零七年

截至二零零七年 止年度 三月三十一日
三月三十一日 截至二零零七年 經擴大集團 止年度

止年度 十二月三十一日 （僅於收購事項 經擴大集團之
本集團之 止年度 完成後）之未經 配售可換 薪酬 未經審核

經審核綜合 駿溢之經審核 收購駿溢 審核備考綜合 股債券及 股份及薪酬 備考綜合
現金流量表 現金流量表 51%股本權益 附註 現金流量表 償還借貸 附註 認股權證 附註 現金流量表

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

– 175 –

附錄三 C 計及駿溢証券之經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1. 根據香港財務報告準則第3號業務合併（「香港財務報告準則第3號」），本

集團將採用購買法為收購駿溢列帳。於採用購買法時，駿溢之可辨認資產、

負債及或然負債將於完成日期按其公平價值記錄於本集團之綜合資產負

債表內。收購事項導致之商譽將釐訂為本集團於完成日期於駿溢可辨認

資產、負債及或然負債公平淨值中之權益超出或少於本集團應付代價之

部分。本集團於駿溢可辨認資產、負債及或然負債公平淨值中之權益超出

代價之部分，則馬上於綜合收益表確認。

由於在收購事項完成日期駿溢之可辨認資產、負債及或然負債及目標公

司之股價（構成本公司為收購事項而付出之代價之一部分）之公平淨值可